

Số: /BC-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác Tuyển sinh đầu cấp năm học 2024 – 2025, triển khai Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 2826/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của UBND Thành phố Hải Phòng ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 144/KH-SGDĐT ngày 30/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về chuyển đổi số ngành GDĐT thành phố năm 2024; Công văn số 1386/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/5/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025. Sở GDĐT báo cáo kết quả triển khai tuyển sinh trực tuyến các lớp đầu cấp năm học 2024-2025 và triển khai Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2025-2026 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYỂN SINH ĐẦU CẤP NĂM HỌC 2024-2025

1. Công tác triển khai, chỉ đạo của Sở GDĐT

- Sở GDĐT đã ban hành các văn bản liên quan đến công tác tuyển sinh đầu cấp, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, các phòng GDĐT quận, huyện thực hiện tốt công tác chuẩn bị, tổ chức tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 và lớp 10.

- Căn cứ số lượng học sinh tốt nghiệp THCS trên toàn thành phố, điều kiện tổ chức các hoạt động giáo dục của các trường THPT Sở GDĐT xây dựng, giao chỉ tiêu cho các trường THPT sát với tình hình thực tế.

- Tiếp tục thực hiện tuyển sinh trực tuyến kết hợp với trực tiếp.

- Đối với tuyển sinh trực tuyến:

+ Sở GDĐT làm việc với đơn vị cung cấp phần mềm, trao đổi các thông tin, thiết lập phần mềm tuyển sinh trực tuyến.

+ Phối hợp với Công ty TNHH Phát triển Hương Việt tổ chức tập huấn trực tiếp phần mềm tuyển sinh trực tuyến cho các Phòng GDĐT, các trường Mầm non, Tiểu học, THCS toàn thành phố; tập huấn Oline cho riêng từng cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT.

+ Bộ phận phụ trách và kỹ thuật lập nhóm Zalo riêng theo từng cấp học, Phòng GDĐT để hỗ trợ các đơn vị trong suốt thời gian diễn ra kỳ tuyển sinh. Phân công bộ phận kỹ thuật hỗ trợ, giải đáp 24/7 các vướng mắc, khó khăn trong việc thực hiện tuyển sinh trực tuyến của các nhà trường và phụ huynh học sinh.

+ Thường xuyên trao đổi với các cơ sở giáo dục, nắm bắt thông tin về những ưu điểm và hạn chế cần khắc phục nhất là trong giai đoạn chạy thử, trên cơ sở đó kịp thời chỉ đạo nhà cung cấp dịch vụ có giải pháp tháo gỡ, điều chỉnh đảm bảo kỳ tuyển sinh diễn ra đúng kế hoạch, thuận lợi và hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông các nội dung liên quan đến công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025, đặc biệt nhấn mạnh lợi ích và cách thức tham gia tuyển sinh trực tuyến nhằm giảm tải cho hình thức tuyển sinh trực tiếp nhận được sự đồng thuận, ủng hộ của các cấp, các ngành, phụ huynh học sinh và toàn thể nhân dân thành phố.

2. Công tác thực hiện của các đơn vị, các cơ sở giáo dục

- Các phòng GDĐT, UBND các quận huyện thực hiện tốt, hiệu quả công tác phối hợp: xây dựng, phê duyệt Kế công tác tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh, phân tuyến tuyển sinh, Ban Chỉ đạo kì thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT,... chế độ thông tin, báo cáo.

- Các nhà trường tích cực, nghiêm túc tham gia các buổi tập huấn, có những ý kiến đóng góp thiết thực từ thực tế sử dụng phần mềm tuyển sinh.

- Tuân thủ các quy định công tác tuyển sinh nói chung, tuyển sinh trực tuyến nói riêng: hồ sơ tuyển sinh, công khai chỉ tiêu tuyển sinh, chạy kiểm thử phần mềm, tiến độ tuyển sinh,...

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất (đường truyền internet, thiết bị, máy tính...), nhân lực phục vụ công tác tuyển sinh.

- Chủ động thực hiện công tác truyền thông, thông tin đầy đủ các nội dung tuyển sinh đến phụ huynh. Thành lập Ban tư vấn tuyển sinh trực tiếp và qua đường dây nóng kịp thời hỗ trợ phụ huynh học sinh.

3. Kết quả

TT	Bậc học	Chỉ tiêu được giao	Đăng ký trực tuyến		Đăng ký trực tiếp		Số lượng tuyển sinh thực tế		Ghi chú
			Tổng	Tỷ lệ (%)	Tổng	Tỷ lệ (%)	Tổng	Tỷ lệ (%)	
1	Mầm non	45887	15080	32.863	5791	12.620	20871	45.483	Nhà trẻ & mẫu giáo
2	Tiểu học (Lớp 1)	32668	22645	69.319	10705	32.769	33350	102.088	
3	THCS (Lớp 6)	37379	26496	70.885	11351	30.367	37847	101.252	
4	THPT (Lớp 10)	29588	21678	73.266	7880	26.734	29588	100.00	
Tổng số		145.522	85.889	61.583	35.727	25.622	121.656	83.599	

3. Đánh giá

3.1. Ưu điểm

- Công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 của ngành GDĐT nhận được sự đồng tình, ủng hộ của các cấp, các ngành, các đơn vị, cơ sở giáo dục và phụ huynh học sinh.

- Công tác triển khai, chỉ đạo kịp thời, bài bản. Các đơn vị, nhà trường tích cực, chủ động, nghiêm túc trong triển khai thực hiện.

- Việc tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến được thực hiện từ năm học 2022-2023 được duy trì, đẩy mạnh ở các năm học tiếp theo, từng bước trở thành phương thức tuyển sinh chính bởi những ưu điểm mà phương thức này mang lại: tiết kiệm thời gian và chi phí; Giảm tải cho hệ thống tuyển sinh truyền thống; Tăng tính minh bạch và công bằng; dễ dàng quản lý và tra cứu thông tin; thân thiện với môi trường .

3.2. Tồn tại

- Một số trường thực hiện tuyển sinh chưa đúng với chỉ tiêu được giao.

- Việc thay đổi phần mềm tuyển sinh trực tuyến khác so với năm học trước tính thuyết phục chưa cao do thiếu thân thiện, hiệu quả, tính năng còn hạn chế, chưa đồng bộ được với CSDL ngành,...

- Nhiều PHHS vẫn chưa chủ động tiếp cận thông tin để hiểu đúng/đủ các quy định liên quan đến việc đăng ký tuyển sinh: không biết con em mình thuộc đối tượng đăng ký tuyển sinh nào (trực tiếp hay trực tuyến); không nắm được thời gian đăng ký; chưa có điều kiện tiếp cận với công nghệ thông tin, có thể gặp khó khăn trong việc sử dụng các hệ thống tuyển sinh trực tuyến; PHHS thực hiện nhập dữ liệu đôi khi xảy ra sai sót,...

- Số lượng hồ sơ đăng ký tuyển sinh trực tuyến chưa cao riêng bậc học mầm non tỉ lệ còn thấp, hầu hết mang hồ sơ trực tiếp tới các nhà trường để nhà trường nhập thông tin giúp phụ huynh. Ngoài ra, còn một số khó khăn do hệ thống hiện mới chỉ nhận những trường hợp tuyển sinh đúng tuyến, các trường hợp trái tuyến phải đăng ký tuyển sinh trực tiếp trong khi ở một số trường, số học sinh trái tuyến khá cao; việc đăng ký tuyển sinh đôi khi bị chậm do thao tác trực tuyến ở vùng “lỗ sóng”; học sinh sinh sống trên địa bàn đúng tuyến, nhưng hộ khẩu ở địa bàn khác thì không đăng ký được trên hệ thống.

4. Đề xuất, kiến nghị

Để bảo đảm việc triển khai Kế hoạch số 144/KH-SGDĐT ngày 30/01/2024 của Sở GDĐT về chuyển đổi số ngành GDĐT thành phố năm 2024, Sở GDĐT đề nghị:

- Phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc phối hợp với các UBND phường/xã, các Phòng ban liên quan triển khai tốt các nhiệm vụ được giao chuyển đổi số của ngành trong năm 2024 và 2025.

- Các đơn vị giáo dục tăng cường công tác truyền thông về kỳ tuyển sinh đầu cấp trực tuyến để tiếp cận sớm hơn, nhanh hơn tới các Phụ huynh học sinh trước các kỳ tuyển sinh.

- Công ty TNHH Phát triển Hương Việt.

- + Khẩn trương kết nối dữ liệu với cơ sở dữ liệu ngành để khai thác thông tin chính xác, nhanh gọn hiệu quả;

- + Phải triển khai thực tế tại một số cơ sở giáo dục trước khi triển khai trên diện rộng, gắn sát thực tiễn với phần mềm quản trị;

- + Tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện phần mềm đảm bảo tính tiện ích, hiệu quả, thân thiện, giao diện thông minh đáp ứng nhu cầu của công việc và đúng ý nghĩa của tinh thần chuyển đổi số.

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NĂM HỌC 2025-2026

1. Sở GDĐT ban hành Hướng dẫn công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2025-2026.

2. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các Phòng GDĐT và đơn vị thực hiện tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2025-2026 theo quy định.

3. Phối kết hợp đơn vị cung ứng phần mềm, tiếp tục triển khai phần mềm tuyển sinh đầu cấp trực tuyến trên toàn thành phố.

4. Dự kiến lịch Công tác tuyển sinh:

- Tháng 10/2024: Hoàn thiện các thủ tục theo quy định để triển khai công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2025-2026;

- Tháng 11, 12/2024: Chỉnh sửa, hoàn thiện phần mềm đáp ứng yêu cầu cho công tác tuyển sinh nhanh chóng, thuận lợi và an toàn, hiệu quả.

- Tháng 01, 02/2025: Triển khai thử nghiệm phần mềm tại một số phòng GDĐT, các trường học;

- Tháng 3, 4/2025: Sở GDĐT ban hành Công văn chỉ đạo triển khai hệ thống tuyển sinh, phối hợp UBND quận, huyện; Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên giao phần mềm tuyển sinh trong toàn ngành;

- Tháng 5/2025: Đồng bộ dữ liệu hồ sơ học sinh từ cơ sở dữ liệu ngành sang hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn; Thực hiện phân tuyến chỉ tiêu tuyển sinh theo kế hoạch của UBND quận/huyện (theo kế hoạch tuyển sinh các quận/huyện đã được UBND duyệt);

- Tháng 6/2025: Thực hiện triển khai thử nghiệm tuyển sinh đầu cấp trực tuyến trên toàn thành phố trước khi thực hiện triển khai chính thức theo kế hoạch tuyển sinh đã ban hành;

- Tháng 7/2025:

+ Thực hiện kỳ tuyển sinh trực tuyến chính thức (*Áp dụng tuyển sinh theo tuyến từ ngày 03/7/2025 đến 22/7/2025*); Thực hiện kỳ tuyển sinh trực tiếp, bổ sung (*từ ngày 24/7/2025 đến 29/7/2025*);

+ Xét duyệt và thông báo kết quả tuyển sinh (*từ ngày 29/7/2025 đến 31/7/2025*); Tổng hợp báo cáo thống kê (*ngày 31/7/2025*);

+ Kiểm tra công tác tuyển sinh đầu cấp một số phòng GDĐT các quận, huyện và đơn vị giáo dục.

- Tháng 8/2025: Thanh tra công tác tuyển sinh đầu cấp, sắp xếp biên chế các lớp sau tuyển sinh.

Trên đây là Báo cáo Kết quả triển khai công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 và triển khai Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2025-2026 của Sở GDĐT./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Phòng CMNV Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT quận, huyện;
- Lưu: VT, KTKĐ.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Quốc Hiệu